
 Roma, 30 marzo 2023 
 Prot. n. 347 
 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PROT. N. 312 DEL 16 MARZO 2023 CON UN SOLO 
OPERATORE ECONOMICO, EX ART. 54, CO. 3, DEL D.LGS. N. 50/2016 SS.MM.II., 
AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE MULTIMEDIALE 
INTEGRATA PER IL SUPPORTO TECNICO ALLA REALIZZAZIONE DI CAMPAGNE 
SOCIAL DINAMICHE, GRAFICHE E VIDEO, DIGITAL EVENTS, NELL’AMBITO DELLE 
ATTIVITÀ PROGETTUALI E ISTITUZIONALI DELLA FONDAZIONE CITTALIA- CIG 
PADRE [9681674222] CUP [D51J22000380001]. 
AFFIDAMENTO CONTRATTO ATTUATIVO ALL’IMPRESA BONFIRE S.R.L.S. PER 
SERVIZI DI ASSISTENZA A CANONE ANNO 2023  
 
Il Direttore di Cittalia – Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito, denominata solo “Cittalia”), Luca Pacini, in forza 
dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

Premesso che 

• con nota prot. n. 226 del 27 febbraio 2023 è stato nominato il dott. Giuseppe Maria 
Galeone quale Responsabile Unico del Procedimento per la proposta di affidamento 
diretto ex art.1, comma 2, lettera a) D.l. 76/2020 come convertito con modificazioni 
con l.120/2020 ss.mm.ii., e richiesta di preventivo per il servizio di comunicazione 
multimediale integrata per il supporto tecnico alla realizzazione di campagne social 
dinamiche, grafiche e video, digital events, nell’ambito delle attività progettuali e 
istituzionali della Fondazione, per un periodo di 36 mesi circa e un importo complessivo 
pari a € 92.000,00 (euro novantaduemila/00);   

• in data 27 febbraio 2023 CITTALIA, attingendo dall’Albo telematico dei fornitori, 
professionisti e collaboratori della Fondazione - accessibile tramite la Piattaforma 
cittalia.acquistitelematici.it - ha inoltrato formale richiesta di manifestazione di 
interesse volta all’esecuzione del servizio di comunicazione multimediale integrata per 
il supporto tecnico alla realizzazione di campagne social dinamiche, grafiche e video, 
digital events, nell’ambito delle attività progettuali e istituzionali della Fondazione, 
mediante trattativa diretta corredata da richiesta di preventivo, alla società Bonfire 
S.r.l.s., chiedendo di valorizzare le attività richieste;  

• tale manifestazione di interesse, corredata da preventivo, è stata ricevuta in data 01 
marzo u.s., sulla Piattaforma, e che la società Bonfire S.r.l.s, per i servizi di:  

1. Assistenza, per: 
a) La realizzazione di audio e video. In particolare le attività previste riguardano: 
− montaggio audio e video; 
− videografiche, titolazioni e sottotitolazioni; 
− produzioni  video (predisposizioni tecniche e allestimenti set). 
b) Il sostegno  alle elaborazioni grafiche e alle composizioni editoriali per i canali 

social (Facebook, Instagram, Twitter). In particolare, le attività previste 
riguardano:  

− Supporto alle elaborazioni editoriali per Post e Stories di Facebook, Instagram e 
Twitter;  



2 
 

− Supporto alle elaborazione di immagini e video per Facebook, Instagram e 
Twitter.).  

2. Quotazione delle singole figure professionali volte alla eventuale realizzazione di 
attività progettuali richieste, 

ha valorizzato le attività di assistenza, di cui al punto 1 che precede, mediante per un 
canone mensile omnicomprensivo pari ad € 1.666,66 (euro 
milleseicentosessantasei/66) oltre Iva, e quotato le singole figure professionali volte 
alla eventuale realizzazione di attività progettuali di cui al punto 2, in particolare: 

o Montatore audio/video € 350,00 (oltre Iva)/gg  
o Operatore/Videomaker € 480,00 (oltre Iva)/gg  
o Regista € 600,00 (oltre Iva)/gg  
o Fonico € 450,00 (oltre Iva)/gg  
o Copywriter per scrittura creativa € 250,00 (oltre Iva)/gg  
o Graphic designer € 350,00 (oltre Iva)/gg 
o Community Manager € 250,00 (oltre Iva)/gg; 

• la somma offerta è stata ritenuta congrua, valutando l’entità del servizio da affidare, 
l’impegno professionale richiesto e tenuto conto dei parametri normalmente adottati da 
CITTALIA; 

• con determinazione a contrarre n. 300 del 10 marzo 2023, per le ragioni ivi indicate e 
qui da intendersi integralmente richiamate e trascritte, CITTALIA ha affidato alla 
Bonfire S.r.l.s il servizio di comunicazione multimediale integrata per il supporto 
tecnico alla realizzazione di campagne social dinamiche, grafiche e video, digital events, 
nell’ambito delle attività progettuali e istituzionali della Fondazione (CUP 
D51J22000380001), per un periodo stimato di circa 36 mesi; 

• in virtù di quanto sopra, in data 16 marzo 2023 le parti hanno sottoscritto l’ “ACCORDO 
QUADRO PROT. N. 312 DEL 16 MARZO 2023 CON UN SOLO OPERATORE 
ECONOMICO, EX ART. 54, CO. 3, DEL D.LGS. N. 50/2016 SS.MM.II., AVENTE AD 
OGGETTO IL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE MULTIMEDIALE INTEGRATA PER IL 
SUPPORTO TECNICO ALLA REALIZZAZIONE DI CAMPAGNE SOCIAL DINAMICHE, 
GRAFICHE E VIDEO, DIGITAL EVENTS, NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ 
PROGETTUALI E ISTITUZIONALI DELLA FONDAZIONE CITTALIA. CIG [9681674222] 
CUP [D51J22000380001]”. 

Considerato che 

• ai sensi dell’art. 7, comma 2, dell’Accordo “Per l’attivazione dei Servizi di Assistenza di 
cui all’art 1.4.1, CITTALIA invierà, a mezzo PEC, la relativa “Richiesta di Prestazione” 
(RdP)….”;   

• per i Servizi di Assistenza è previsto nell’Accordo Quadro un canone mese come da 
offerta economica ovvero pari a € 1.666,66, oltre Iva; 

• è necessaria l’attivazione per l’anno 2023 dei Servizi di Assistenza per un importo per 
un compenso complessivo di € 14.999,94 (euro 
quattordicimilanovecentonovantanove/94), oltre Iva a valere quota parte sul budget del 
Progetto “Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e Integrazione SAI Annualità 
2023-2025” (cod. prog. 250) CUP D51J22000380001 e quota parte sul budget della 
Fondazione. 

Tanto premesso e considerato  



3 
 

DETERMINA 

DI AFFIDARE l’esecuzione dei Servizi di Assistenza, per: 
a) La realizzazione di audio e video. In particolare, le attività previste riguardano: 

− montaggio audio e video; 
− videografiche, titolazioni e sottotitolazioni; 
− produzioni video (predisposizioni tecniche e allestimenti set). 

b) Il sostegno alle elaborazioni grafiche e alle composizioni editoriali per i canali social 
(Facebook, Instagram, Twitter). In particolare, le attività previste riguardano:  
− Supporto alle elaborazioni editoriali per Post e Stories di Facebook, Instagram e 

Twitter;  
− Supporto all’elaborazione di immagini e video per Facebook, Instagram e 

Twitter., 
per l’importo complessivo di € 14.999,94 (euro quattordicimilanovecentonovantanove/94) al 
netto dell’IVA, a valere quota parte sul budget del Progetto Servizio Centrale – annualità 2023-
2025 e quota parte sul budget della Fondazione, alla Bonfire S.r.l.s., con sede legale in 
Fiumicino alla via Giuseppe Toigo n. 5, partita IVA n. 16538841004, PEC 
bonfire@legalmail.it, in persona del l.r.p.t. e Amministratore unico Jonathan De Sciscio (C.F. 
DSCJTH91C28H501Y); 

DI CONFERMARE la nomina del dott. Giuseppe Maria Galeone quale Responsabile Unico 
del Procedimento.  

                                                                           
    
                   Il Direttore 
                                                                                                         Luca Pacini 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
        

 

  


		2023-03-30T13:08:00+0200
	Luca Pacini




